ФИЛАТОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

        Красноперекопского района Республики Крым

52 заседание 2 созыва

РЕШЕНИЕ

03 ноября 2022 года                      с. Филатовка                                   № 170

О внесении изменений в Устав муниципального

образования Филатовское сельское поселение

Красноперекопского района   Республики Крым

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», от 21.07.2005 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов

муниципальных образований», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-

ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Устава

муниципального образования Филатовское сельское поселение

Красноперекопского района Республики Крым и с целью приведения Устава

муниципального образования Филатовское сельское поселение

Красноперекопского района Республики Крым  в соответствие с

законодательством

ФИЛАТОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования Филатовское сельское

поселение Красноперекопского района Республики Крым принятый

решением Филатовского сельского совета от 28 ноября 2014 года № 9,

зарегистрированный в Управлении Министерства юстиции России по

Республике Крым, Государственный регистрационный №

RU935063122014001 (в редакции решений Филатовского сельского совета

от 24 октября 2016 № 197; от 28 апреля 2017 № 249;  от 28 сентября 2017

№ 279;  от 30 января 2018 № 317; от 27 марта 2018 № 330; от 25 мая 2018

№ 351; от 25 июня 2018 № 356; от 06 ноября 2018 № 375; от 26 декабря

2018 № 392, от 21 марта 2019 года, от 09 апреля 2019 года № 417, от 11

ноября 2019 № 5, от 22 января 2020 № 29, от 17 августа 2020 № 60, от 09

апреля 2021 № 104, от 24 мая 2021 № 107, от 24 мая 2021 № 108, от 23 июня

2021 № 118, от 30 августа 2021 № 125, от 10 ноября 2021 № 132, от 29

ноября 2021 № 133, от 08 июля 2022 № 160) (далее – Устав) изменение

следующего содержания:

1.1. часть 6 статьи 29 Устава изложить в новой редакции:

«6. Председателем совета может быть избран гражданин Российской Федерации,

достигший ко дню голосования возраста 18 лет».

1.2. п.7 ст. 35 Устава изложить в новой редакции:

«7) утверждает правила благоустройства территории поселения, осуществляет

муниципальный контроль в сфере благоустройства, предметом которого является

соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к

обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и

транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация

благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами, а

также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских

лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах

населенных пунктов поселения;»

1.3. Статью 43 Устава изложить в новой редакции:

«Статья 43. Полномочия администрации в области территориальной,
гражданской обороны и защиты населения и территории поселения от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

Администрация в области территориальной, гражданской обороны и

защиты населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного

и техногенного характера осуществляет следующие полномочия:

1) организует и осуществляет мероприятия по территориальной обороне и
гражданской обороне, защиты населения и территории поселения от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; (пункт утратил

силу согласно решения от 25.06.2018 № 356)

2) проводит мероприятия по гражданской обороне, разрабатывает и

реализует планы гражданской обороны и защиты населения;

3) проводит подготовку и обучение населения в области гражданской

обороны;

4) создает и поддерживает в состоянии постоянной готовности к

использованию муниципальные системы оповещения населения об опасностях,

возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а

также об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера, защитные сооружения и другие объекты

гражданской обороны;

5) проводит мероприятия по подготовке к эвакуации населения,

материальных и культурных ценностей в безопасные районы;

6) проводит первоочередные мероприятия по поддержанию устойчивого

функционирования организаций в военное время;

7) создает и содержит в целях гражданской обороны запасы

продовольствия, медицинских средств индивидуальной защиты и иных средств;

8) обеспечивает своевременное оповещение населения, в том числе

экстренное оповещение населения, об опасностях, возникающих при ведении

военных действий или вследствие этих действий, а также об угрозе возникновения

или о возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера;

9) осуществляет подготовку и содержание в готовности необходимых сил и

средств для защиты населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций,

обучение населения способам защиты и действиям в этих ситуациях;

10) осуществляет информирование населения о чрезвычайных ситуациях;

11) участвует в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных

ситуаций в границах поселения, организовывает и осуществляет проведение

эвакуационных мероприятий при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций,

устанавливает при ликвидации чрезвычайных ситуаций федерального,

межрегионального, регионального, межмуниципального и муниципального

характера факты проживания граждан Российской Федерации, иностранных

граждан и лиц без гражданства в жилых помещениях, находящихся в зоне

чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими

имущества в результате чрезвычайной ситуации;

12) осуществляет финансирование мероприятий в области защиты

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

13) создает резервы финансовых и материальных ресурсов для ликвидации

чрезвычайных ситуаций;

14) организует и проводит аварийно-спасательные и другие неотложные

работы, а также поддерживает общественный порядок при их проведении; при

недостаточности собственных сил и средств обращается за помощью к органам

исполнительной власти Республики Крым;

15) содействует устойчивому функционированию организаций в

чрезвычайных ситуациях;

16) иные полномочия, предусмотренные законодательством.

        1.4. Статью 72 Устава изложить в новой редакции:

«Статья 72. Ответственность органов местного самоуправления и

должностных лиц местного самоуправления поселения перед государством
Ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц местного

самоуправления поселения перед государством наступает на основании решения

соответствующего суда в случае нарушения ими Конституции Российской

Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов,

законов Республики Крым, настоящего устава и иных случаях, предусмотренных

законодательством.

Высшее должностное лицо Республики Крым:

1) вправе вынести предупреждение, объявить выговор главе муниципального

образования, главе местной администрации за неисполнение или ненадлежащее

исполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного

самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам

местного самоуправления федеральными законами и (или) законами Республики

Крым;

2) вправе отрешить от должности главу муниципального образования, главу

местной администрации в случае, если в течение месяца со дня вынесения высшим

должностным лицом Республики Крым  предупреждения, объявления выговора

главе муниципального образования, главе местной администрации в соответствии

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_5295/cf148e8662eafdb9539fb6f19024dfdb5c33aaa2/

с пунктом 12 ст. 25 Федерального  закона от 21.12.2021 N 414-ФЗ  «Об общих

принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»

главой муниципального образования, главой местной администрации не были

приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших

основанием для вынесения ему предупреждения, объявления выговора;

3) вправе обратиться в представительный орган муниципального образования с

инициативой об удалении главы муниципального образования в отставку, в том

числе в случае систематического недостижения показателей для оценки

эффективности деятельности органов местного самоуправления в порядке,

установленном федеральным законом об общих принципах организации местного

самоуправления.

Совет и глава поселения несут ответственность перед государством в порядке,

установленном Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. После государственной регистрации опубликовать настоящее решение в

газете «Филатовский вестник», а также разместить на информационном

стенде Филатовского сельского совета и официальном сайте Правительства

Республики Крым - Красноперекопский район – Филатовское сельское

поселение - http://www.rk.gov.ru в сети Интернет.

3. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации

и официального опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя

Филатовского сельского совета – главу администрации Филатовского

сельского поселения.

Председатель Филатовского сельского совета-

глава администрации Филатовского

сельского поселения                                                                        Т.Ю. Николаенко

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_411587/140a37b243e2992ef6038d4b70ff10a14cd537fb/#dst100321
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_404070/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_404070/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_405832/c8e3c03ea8a71aa1ce750abef5c2c8f0b6f6192d/#dst101165